

## 昆山龙腾光电股份有限公司

### 2022 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载昆山龙腾光电股份有限公司（以下简称“龙腾光电”或“公司”）2022年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司正式披露的经审计后的2022年年度报告数据为准，敬请投资者注意投资风险。

#### 一、2022 年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	420,676.20	573,295.41	-26.62
营业利润	26,074.73	102,272.31	-74.50
利润总额	26,877.04	102,956.41	-73.89
归属于母公司所有者的净利润	25,163.90	91,059.38	-72.37
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	21,632.87	87,199.34	-75.19
基本每股收益（元）	0.075	0.273	-72.37
加权平均净资产收益率	5.34%	21.73%	减少 16.39 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	687,577.99	723,681.02	-4.99
归属于母公司的所有者权益	480,386.69	462,979.59	3.76
股本（万股）	333,333.34	333,333.34	0
归属于母公司所有者的每股净资产（元）	1.44	1.39	3.76

注：1.本报告期初数同法定披露的上年年末数；

2.以上财务数据及指标以合并报表数据填列，暂未经审计。

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

### （一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

2022年，受全球经济与国际政治环境多变风险加剧，疫情反复延宕以及行业高景气后回落等因素影响，显示行业延续了2021年下半年以来的下行调整趋势，终端需求被抑制，市场整体价格下探。面对挑战，公司坚持聚焦应用场景较为丰富的各中小尺寸显示领域，坚守差异化发展方向，精耕先进的动态隐私防窥、触控一体化、人眼保护、Mini LED等显示技术，进一步研发优化氧化物技术，持续创新突破和优化升级，提高产品附加值；凭借深耕专业显示领域多年的优势，加大对包括新能源汽车在内的车载、工控、电竞等显示领域的业务拓展力度，巩固了公司在细分市场的行业地位。同时运用专业高效的管理强化运营效率优势，在不确定的市场环境中保持了韧性经营，整体财务结构稳健。

报告期内，公司实现营业总收入420,676.20万元，较上年同期减少26.62%；归属于母公司所有者的净利润25,163.90万元，较上年同期减少72.37%；归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润21,632.87万元，较上年同期减少75.19%。2022年末，公司总资产687,577.99万元，较报告期初减少4.99%；归属于母公司的所有者权益480,386.69万元，较报告期初增长3.76%。

现阶段面板市场已逐渐筑底趋稳，部分产品价格跌幅收窄或结构性回调。随着显示技术与5G/6G、人工智能、元宇宙等新兴技术相互交融，新应用场景不断扩容，显示产业亦成为升级信息消费、壮大数字经济、发展电子信息产业的重要环节，终端市场需求将跟随外部经济形势出现复苏和增长。同时公司也将持续关注新型显示技术及新兴细分应用领域的发展趋势，进一步提升智能化及数字化水平，坚守差异化发展方向，聚焦高价值领域，推动技术创新与产品多元化应用。

### （二）主要财务数据和指标增减变动幅度达 30% 以上的，主要原因分析

报告期内，公司营业利润、利润总额、归属于母公司所有者的净利润、归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润、基本每股收益较上年同期减少，主要原因是受宏观多重因素及产业持续下行震荡影响，终端市场需求被抑制，市场整体价格下滑，公司多措并举克服重重困难，保持了在不确定市场环境中的稳健韧性经营。

### 三、风险提示

本公告所载数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司正式披露的经审计后的2022年年度报告数据为准，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

昆山龙腾光电股份有限公司

董 事 会

2023年2月28日